
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 terça-feira, 20 de Junho de 2023 – 63 
- MASP 1046266-1; Mauro Aparecido de Souza Xavier - MASP 
1295416-0, que a coordenará; Rafael Soares Duarte de Moura - MASP 
1401702-4; Viviane de Oliveira Vasconcelos - MASP 1224102-2. Art. 
2º Revogadas as disposições em contrário, especialmente as da Portaria 
nº 140 – REITOR/2021, esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

19 1804154 - 1

PORTARIA Nº 098 – REITOR/2023 
 O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da Autarquia 
e, considerando: o Memorando.UNIMONTES/CCSA/DDPA.nº 
166/2023, resolve: Art. 1º Prorrogar, por 60 meses, a competência 
delegada ao Chefe do Departamento de Direito Público Adjetivo, 
Eluiz Antonio Ribeiro Mendes e Bispo - MASP 1183161-7, para atuar 
como Gestor da UNIMONTES para a realização das suas obrigações 
decorrentes do Termo de Cooperação – TCT. 045/2023 GECONT/
CONTRAT, celebrado entre o Tribunal de Justiça do Estado de Minas 
Gerais (TJMG) e esta Universidade, cujo objeto é a mútua cooperação 
entre os partícipes, no âmbito de suas respectivas áreas de atuação 
com vistas à implementação de Posto de Atendimento Pré-Processual 
(PAPRE) do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania 
(CEJUSC) da Comarca de Montes Claros. Art. 2º Atribuir ao Gestor 
poderes para indicar Supervisor(a) que o auxiliará na execução do 
plano de trabalho integrante do Convênio. Art. 3º Sempre que julgar 
conveniente, o Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros 
– UNIMONTES deliberará sobre qualquer assunto referido nesta 
Portaria, sem prejuízo da delegação de competência, a qual prevalecerá 
até ser revogada por ato expresso. Art. 4º Revogadas as disposições em 
contrário, especialmente as da Portaria nº 108 - REITOR/2022, esta 
Portaria terá seus efeitos jurídicos retroativos a 12/04/2023 e entrará em 
vigor na data de sua publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

19 1804181 - 1

ATO Nº 113 – DDRH/2023.O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023, CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos 
termos do inciso XVIII do art. 7º da CF/1988, por um período de 120 
dias, a servidora:Masp 1174625 - 2, KEITH SHELLEY DANTAS 
GUIMARAES, a partir de 31/05/2023.
ATO Nº 114 – DDRH/2023 O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros 
- UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE LUTO, nos termos da alínea “b” do artigo 201 da Lei nº 869, 
de 05/07/1952, por 08 (oito) dias, o servidor:Masp 1133104 - 8, 
FERNANDEZ FONSECA ALMEIDA, a partir de 20/05/2023.
ATO Nº 115 – DDRH/2023 O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros 
- UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE LUTO, nos termos da alínea “b” do artigo 201 da Lei nº 869, de 
05/07/1952, por 08 (oito) dias, a servidora:Masp 1270246 - 0, SILVANA 
DE ABREU FABRINI CUNHA, a partir de 20/05/2023.
ATO Nº 116 – DDRH/2023.O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023, CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos 
do inciso XVIII do art. 7º da CF/1988, por um período de 120 dias, a 
servidora:Masp 1338695 - 8, DAIANE PAULA SOARES XAVIER, a 
partir de 23/05/2023.
ATO Nº 117 – DDRH/2023.O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023, CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos 
do inciso XVIII do art. 7º da CF/1988, por um período de 120 dias, a 
servidora:Masp 1422367 - 1, ELOANGE ALKMIM LIMA MUNIZ, a 
partir de 24/01/2023.
ATO Nº 118 – DDRH/2023O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros 
- UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de 
fevereiro de 2023, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE LUTO, nos termos da alínea “b” do artigo 201 da Lei nº 869, 
de 05/07/1952, por 08 (oito) dias, ao servidor:Masp 1045670 - 5, 
CHRISTIANNE DIAS VELOSO OLIVEIRA, a partir de 01/06/2023.
ATO Nº 119 – DDRH/2023O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros 
– UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro 
de 2023, RETIFICA, no ato nº 095/DDRH/2023 de afastamento para 
gozo de férias-prêmio, publicado no DOEMG de 17/05/2023, no que se 
refere a servidora: Masp 1046581-3, CHRISTINA ALVES PEREIRA, 
TUS, Admissão 01, onde se lê: para gozo de 01 (UM) mês,leia-se: para 
gozo de 08(oito) meses.

19 1804705 - 1

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros exonera, nos 
termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, LAURA MARIA 
PINHEIRO LEÃO, MASP 1054541-6, do cargo de provimento em 
comissão DAI-22 MC1100100.

19 1804727 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

ATO N. 1452/2023 EXONERA A PEDIDO, nos termos do artigo 106, 
alínea “a” da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, o servidor relacionado, 
ficando o mesmo ciente da necessidade de procurar a Gerência de 
Recursos Humanos, para regularizar possíveis pendências em sua 
situação funcional: MAYRON ALVES DE VASCONCELOS, Masp nº 
1486265-0, do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, a 
partir de 16/06/2023.
ATO N. 1457/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, JULIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Masp n° 1450803-0, 
com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2023.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

19 1804710 - 1

 EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 087, DE 19 DE JUNHO DE 2023
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência delegada na Lei n.º 869, de 05 de julho de 1952, no 
Decreto nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, bem como pelo Estatuto 
aprovado no Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, e no 
Decreto nº 47.788, de 13 de dezembro de 2019, determina a alteração 
do inciso II do art. 2º da Portaria/UEMG nº 87, de 20 de agosto de 
2021.  Processados: I. T. F., D.F.L.,  Comissão Processante: Presidenta: 
Luísa França de Tassis, MASP 1492349-4,  Membra: Tatiana Fonseca 
Vilanova, MASP 1344425-2.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 19 de junho de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

19 1804685 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

EXTRATO DE FOMENTO
Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000430/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e INSTITUTO DE 
ENSINO, PESQUISA E POLÍTICAS PÚBLICAS . Objeto: Atender 
as necessidades da instituição em atividades que envolvam o transporte 
em geral, para a realização de atendimento a pessoas em situação de 
vulnerabilidade social, para tanto se faz necessária a aquisição de um 
veículo tipo pick-up, cabine simples, motor flex. Veículo 0 (zero) km. 
Transmissão manual; vidros e trava elétricas; ar condicionado; airbags 
(passageiro e motorista), apoio lateral para acesso a caçamba, banco 
do motorista com ajuste de altura, motor capacidade mínima de100cv, 
direção hidráulica, freios ABS, carga útil mínimo de 700 kg, protetor 
da caçamba, sistema de som com rádio e entrada usb, rodas de aço 
mínimo aro14.Todos os demais itens acessórios exigidos pelo Código 
de Trânsito Brasileiro. Valor do Repasse: R$ 117.492,00. Valor da 
Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 
024 2007 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 19/06/2023. Vigência: 
365 dias. Gestor: Aline Diana C. Soares - Matrícula: m1465679-7

EXTRATO DE FOMENTO
Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000431/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e LAR SAO VICENTE 
DE PAULO DE ITAU DE MINAS . Objeto: Aquisição e instalação 
de 01(um) “Kit Gerador”- conjunto de equipamentos/módulos, para 
implantação de sistema de energia solar fotovoltaica “On Grid”, a 
serem instalados no Lar do Idoso da Sociedade São Vicente de Paulo de 
Itaú de Minas, localizado à Rua Rodrigues de Amorim, nº 518, Centro, 
no município de Itaú de Minas, conforme descrição do produto: Kit de 
gerador de Energia Fotovoltaico 44KWP 80 MODULO SOLAR JINKO 
550W JKM550M-72HL4-V 02 INVERSORES SOLIS S5-GC15K-LV 
500 CABO SOLAR REISOLAR 6 mm - 1,8KV DC PT 500 CABOS 
SOLAR REISOLAR 6 mm - 1,8KV DC VM 21 ESTRUTURAS 
SOLO NTC 1x4 MÓDULOS 30 CONECTOR MC4 06 STRING BOX 
CLAMPER 2 ENTRADAS/ 2 SAÍDAS 100 TUBO KANAFLEX 3” 
PRETO 05 HASTES DE ATERRAMENTO PADRÃO COBRE 3/8 2 
METROS 06 CONECTORES PERFURANTE CDP-150 60 CABO DE 
ALUMINIO QUADRUPLEX 35 mm 03 CONJUNTOS ISOLADORES 
REX MAIS ROLDANA DE PORCELANA VERTICAL 02 POSTES 
GALVANIZADOS 7 METROS Obs.: Os equipamentos que constam as 
marcas poderão ser substituídos por equipamentos equivalentes. Valor 
do Repasse: R$ 147.770,00. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4450 42 01 0 10 
8. Assinatura: 19/06/2023. Vigência: 365 dias. Gestor: Jéssica Lorrayne 
Leocadio - Matrícula: X12112-6

EXTRATO DE FOMENTO
Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000432/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e ASSOCIACAO DOS 
MORADORES DO BAIRRO BATINGA . Objeto: Aquisição de 01 (um) 
caminhão novo 0 KM, transmissão manual, potência mínima 160cv, 
atendendo ao segmento de no mínimo 10 toneladas com um PBT de no 
mínimo 9,6, cabine curta, combustível diesel, com banco de motorista 
e pneu; 01 (uma) caçamba com tampa traseira tipo basculante instalada 
com capacidade mínima de 3m³, tn mínimo de 4,5, guardas laterais 
em aço ou metalone, cilindro, bomba hidráulica, reservatório e para 
choque instalado, visando o fortalecimento das ações que promovem 
odesenvolvimento da agricultura e a melhoria de infraestrutura rural 
dacomunidade da Associação dosMoradores do Bairro Batinga. Valor 
do Repasse: R$ 449.633,33. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4450 42 01 0 
10 8. Assinatura: 19/06/2023. Vigência: 365 dias. Gestor: JESSICA 
LORRAYNE LEOCADIO - Matrícula: X121126

EXTRATO DE FOMENTO
Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000385/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e CTA CENTRO 
TERAPEUTICO ADONAI . Objeto: Aquisição de 01 Veículo tipo 
automotor hatch, zero km, com 05 lugares incluindo o motorista, 
motor mínimo1.0, potência mínima 66 cv, motor bicombustível 
(álcool/gasolina), câmbio de 05 marchas,05 portas, direção hidráulica, 
eletro-hidráulica ou elétrica, ar condicionado, vidros elétricos,travas 
elétricas, sistema de freio com abs, airbag duplo, tapetes de borracha 
para ointerior.Todos os demais itens acessórios exigidos pelo Código 
de Trânsito Brasileiro. Para fazer o transporte dos internos Hospital, 
Clínicas para tratamento Ortodôntico, Laboratórios de Análise 
e Imagens, Agência Bancárias, dentre outros, se faz necessário 
deslocamento dos pacientes para o município de Curvelo/MG ( cerca de 
65km) e demais cidades, assim como, para situações de urgência. Valor 
do Repasse: R$ 88.623,86. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4450 42 01 0 10 
8. Assinatura: 19/06/2023. Vigência: 365 dias. Gestor: Cleusimary da 
Silva Soares - Matrícula: 21016-0

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000429/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE SAO 
VICENTE DE MINAS . Objeto: Aquisição de 01(um) rolo compactador 
vibratório de um cilindro e pneus, novo, zero km, ano vigente, com kit 
multi patas corrugado (pé de carneiro) com especificações mínimas: 
motor 4 tempos, cabine rops/fops, com ar condicionado, potência bruta 
mínima de 100 hp; peso operacional mínimo 9.500kg, com tração nas 
rodas e cilindro, freio banhado a óleo garantia 12 meses, fornecedor 
credenciado pelo fabricante e com assistência técnica autorizada no 
Estado de Minas Gerais. Valor do Repasse: R$ 705.752,33. Valor da 
Contrapartida: R$ 23.914,34. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 
04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 19/06/2023. 
Vigência: 365 dias.

21 cm -19 1804706 - 1

NOTIFICAÇÃO
 Considerando a celebração do Convênio nº 1491000821/2017/SEGOV/
PADEM, firmado entre oEstado de Governo de Minas Gerais, através 
da Secretaria de Estado de Governo, por intermédio da Subsecretaria de 
Coordenação e Gestão Institucional e o Município de Brasília de Minas, 
e, considerando ainda, que não foi apresentada a sua prestação de 
contas, conforme estabelecido no Artigo 12 do Decreto nº 46.830/2015, 
foiconstatado a omissão no dever de prestar contas que resultou o Dano 
ao Erário,onde notifica o Sr.Geélison Ferreira da Silva,ex-gestor, para, 
no prazo de 05 dias a contar desta publicação, nos termos da legislação 
vigente, apresentar defesa desta decisão ou efetuar a devolução dos 
valores, atualizados monetariamente, sob pena de responsabilização no 
âmbito deste procedimento. Assinatura: 16/06/2023.

NOTIFICAÇÃO
 Considerando a celebração do Convênio nº 1491000822/2017/SEGOV/
PADEM, firmado entre oEstado de Governo de Minas Gerais, através 
da Secretaria de Estado de Governo, por intermédio da Subsecretaria de 
Coordenação e Gestão Institucional e o Município de Brasília de Minas, 
e, considerando ainda, que não foi apresentada a sua prestação de 
contas, conforme estabelecido no Artigo 12 do Decreto nº 46.830/2015, 
foiconstatado a omissão no dever de prestar contas que resultouoDano 
ao Erário,onde notifica o Sr. Geélison Ferreira da Silva,ex-gestor, para, 
no prazo de 05 dias a contar desta publicação, nos termos da legislação 
vigente, apresentar defesa desta decisão ou efetuar a devolução dos 
valores, atualizados monetariamente, sob pena de responsabilização no 
âmbito deste procedimento. Assinatura: 16/06/2023.

NOTIFICAÇÃO
 Considerando a celebração do Convênio nº 1491000713/2018/SEGOV/
PADEM, firmado entre oEstado de Governo de Minas Gerais, através 
da Secretaria de Estado de Governo, por intermédio da Subsecretaria de 
Coordenação e Gestão Institucional e o Município de Brasília de Minas, 
e, considerando ainda, que não foi apresentada a sua prestação de 
contas, conforme estabelecido no Artigo 12 do Decreto nº 46.830/2015, 
foiconstatado a omissão no dever de prestar contas que resultouoDano 
ao Erário,onde notifica o Sr. Geélison Ferreira da Silva,ex-gestor, para, 
no prazo de 05 dias a contar desta publicação, nos termos da legislação 
vigente, apresentar defesa desta decisão ou efetuar a devolução dos 
valores, atualizados monetariamente, sob pena de responsabilização no 
âmbito deste procedimento. Assinatura: 16/06/2023. 

9 cm -19 1804689 - 1

EXTRATO DE FOMENTO
Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000406/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO 
CÓRREGO ACODE CHUVA . Objeto: O objeto do Termo de Fomento 
será destinada ao atendimento da demanda da instituição, trazendo 
maior qualidade na execução nos nossos projetos e atendimento a 
população rural, proporcionando um atendimento de maior qualidade a 
toda população do Córrego do Acode Chuva, com aquisição de 01 (um) 
veículo tipo pick-up, cabine simples, motor flex. Veículo 0 (zero) km. 
Transmissão manual; vidros e trava elétricas; ar condicionado; airbags 
(passageiro e motorista), apoio lateral para acesso a caçamba, banco 
do motorista com ajuste de altura, motor capacidade mínima de 100cv, 
direção hidráulica, freios ABS, carga útil mínimo de 700 kg., protetor 
da caçamba, sistema de som com rádio e entrada usb, rodas de aço 
mínimo aro 14. Todos os demais itens acessórios exigidos pelo Código 
de Trânsito Brasileiro. Na oportunidade, informamos que a entidade irá 
aderir à Resolução SEGOV 08/2023 na aquisição do veículo utilitário 
Valor do Repasse: R$ 117.492,00. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4450 
42 01 0 10 8. Assinatura: 19/06/2023. Vigência: 365 dias. Gestor: 
JESSICA LORRAYNE LEOCADIO - Matrícula: X121126

EXTRATO DE FOMENTO
Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000407/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE . Objeto: Aquisição 
de bens permanentes sendo: 02 Caixas de som mínimo 200W; 03 
Geladeiras mínimo de 431 litros; 02 Fogões Industrial de 06 bocas 
e forno; 03 Poltronas Reclináveis com alt. mínima de 102cm; 03 
Liquidificadores Industrial mínimo 2 litros; 02 Freezers Horizontal 2 
portas mínimo 400 litros; 21 Cadeiras de secretária palito; 01 Conjunto 
de mesa com 6 cadeiras em aço com tampo; 01 Lavadora de Roupas 
mínimo 17kg; 04 Camas de solteiro mínimo de 103x93; 01 Chapa 
bifeira a gás mínimo de 150cm; 01 Sofá de 3 lugares em revestimento 
sintético; 02 Conjuntos de mesa com 10 cadeiras de madeira maciça; 
01 Televisão mínimo 70” 4K; 02 Mesas de canto de madeira mínimo 
de 40cm de superfície; 03 Mesas para computador mínimo de 136cm 
de superfície; 03 Armários em aço com fechadura mínimo de 3 
prateleiras; 01 Secadora de roupas Mínimo de 10kg; 02 Impressoras 
multifuncional colorida; 01 Lavadora de Alta pressão mínimo 1500W; 
03 Microcomputador completo: Processador Intel Core i3 ou superior, 
geração 10 ou superior, se AMD linha FX de processadores; Memória 
de 8GB no mínimo (2x4GB),DDR3 ou DD4, expansível até 32GB no 
mínimo; Armazenamento: HDD Sata de 512GBou SSD de 256GB 
ou superiores; Placa de vídeo integrada; Gabinete ATX ou BTX; 
Teclado layout ABNT II, com conector USB, ajuste de inclinação, com 
indicadores deNUM LOCK, CAPS LOCK E SCROOL LOCK; Mouse 
óptico 800 dpi, 02 botões, 01 roletepara scroll, conector USB; Software: 
Windows 10 ou 11, 64 bits em Português; Microsoft Office 2018 ou 
superior; Monitor LED de 21.5 polegadas ou superior; Garantia mínima 
de 12 (doze) meses. Para a Reestruturação da instituição promovendo 
maior conforto e comodidade aos alunos da APAE. Valor do Repasse: 
R$ 89.855,13. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária 
Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 
19/06/2023. Vigência: 365 dias. Gestor: Cleusimary da Silva Soares - 
Matrícula: 21016-0

 EXTRATO DE FOMENTO
Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000408/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e APAE DE OURO 
FINO . Objeto: Renovar os mobiliários existentes em todas as salas 
da instituição que estão em estado precário. Facilitar o trabalho dos 
profissionais e assegurar a qualidade dos serviços prestados aos 
alunos, usuários e famílias das pessoas com deficiência que utilizam 
nossos serviços. Proporcionar conforto, segurança e respeito aos 
familiares e/ou responsáveis que aguardam os atendimentos dos 
usuários do setor clínico, para tanto se faz necessário a aquisição de 
bens permanentes conforme a planilha de itens e custos do plano de 
trabalho, sendo: 1 Batedeira Industrial 12 L. Biv, 1 Buffet térmico 
06 cubas 110 c/platibanda, 1 Purificador de água natural e gelada 
,certificado INMETRO, 2 Cuba GN 1/1 X 100 Inox, 1Liquidificador 
Industrial minimo8L. BR Inox Bivolt , 1 Fogão minimo 5 bocas branco, 
automático, 76LBU, 1 smart TV mínimo 65 polegadas Crystal 4K, 
Wi-Fi - Bluetooth, HDR Alexa Built in 3 HDMI 1 USB, 9 Armário 
de Aço 2 portas com reforço nas prateleiras 1,98x0,90x0,40cm com 
fechadura, 5 Armário Diretor 1,60x0,80x0,40cm Estrutura: MDP 
15mm com acabamento em MDP Madeirado, 1 Estação Atendimento 
1,20x1,40 Tampo: MDP 25mm acabamento em MDP Madeirado, 
2 Cadeira Presidente Assento e Encosto em Courissimo com Base 
Cromada, 5 Cadeira Executiva Assento e Encosto em Courissimo com 
Base estrutura preto, 8 Mesa atendimento Coluna Dupla 1,20x0,60 
cm com 2 gavetas em MDP Melamínico, 4 Longarina 4 lugares com 
reforço, assento e encosto courissimo com base de alto impacto cor 
preto, 1 Arquivo de aço 04 gavetas pasta suspensa com rolamento, 
1 Impressora multifuncional laser monocromática; Resolução de 
impressões e scanner de no mínimo 600x600 dpi; Velocidade mínima 
de 30 cópias e impressões por minuto; Frente e verso automático para 
impressões, cópias e scanner; Alimentador do scanner mínimo de 50 
folhas; Gaveta de papel para no mínimo 100 folhas; Compatibilidade 
com sistemas operacionais Windows e Linux; Garantia mínima de 01 
(um) ano, 1 Notebook: Processador Intel Core i5 ou superior, geração 
10 ou superior, se AMD linha FX de processadores; Memória de 
8GB no mínimo (2x4GB), DDR3 ou DD4, expansível até 32GB no 
mínimo; Placa de vídeo integrada; Armazenamento, SSD de 256GB no 
mínimo; Tela de 14 polegadas no mínimo; Software: Windows 10 ou 
11, 64 bits em Português; Microsoft Office 2018 ou superior; Garantia 
mínima de 12 (doze) meses. Valor do Repasse: R$ 89.841,39. Valor da 
Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 
024 2007 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 19/06/2023. Vigência: 
365 dias. Gestor: Aline Diana C. Soares - Matrícula: M1465679-7

 EXTRATO DE FOMENTO
Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000410/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e ASSOCIAÇÃO 
GOTA DE LEITE LÍGIA MARIA COSTA . Objeto: aquisição de 01 
(um) Veículo tipo automotor hatch, zero km, com 05 lugares incluindo 
o motorista, motor mínimo 1.0, potência mínima 66 cv, motor 
bicombustível (álcool/gasolina), câmbio de 05 marchas, 05 portas, 
direção hidráulica, eletro-hidráulica ou elétrica, ar condicionado, vidros 
elétricos, travas elétricas, sistema de freio com ABS, airbag duplo, 
tapetes de borracha para o interior. Todos os demais itens acessórios 
exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro, para atender a demanda da 
comunidade. Valor do Repasse: R$ 88.623,86. Valor da Contrapartida: 
R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 
4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 19/06/2023. Vigência: 365 dias. Gestor: 
JESSICA LORRAYNE LEOCADIO - Matrícula: X121126

EXTRATO DE FOMENTO
Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491000427/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e CONSELHO DE 
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DOS QUILOMBOLAS 
GRAVATÁ E MASSACARÁ . Objeto: aquisição de 01(um) Veículo 
tipo automotor hatch, zero km, com 05 lugares incluindo o motorista, 
motor mínimo 1.0, potência mínima 66 cv, motor bicombustível 
(álcool/gasolina), câmbio de 05 marchas, 05 portas, direção hidráulica, 
eletro-hidráulica ou elétrica, ar condicionado, vidros elétricos, travas 
elétricas, sistema de freio com ABS, airbag duplo, tapetes de borracha 
para o interior. Todos os demais itens acessórios exigidos pelo Código 
de Trânsito Brasileiro, para atender os moradores das comunidades 
quilombolas Gravatá e Massacará. Valor do Repasse: R$ 88.623,86. 
Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 
04 122 024 2007 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 19/06/2023. 
Vigência: 365 dias. Gestor: JESSICA LORRAYNE LEOCADIO - 
Matrícula: X121126

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000411/2023. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PORTEIRINHA . Objeto: Aquisição de 01(um) veículo tipo automotor 
hatch, zero km, com 05 lugares incluindo o motorista, motor mínimo 
1.0, potência mínima 66 cv, motor bicombustível (álcool/gasolina), 
câmbio de 05 marchas, 05 portas, direção hidráulica, eletro-hidráulica 
ou elétrica, ar condicionado, vidros elétricos, travas elétricas, sistema de 
freio com abs, airbag duplo, tapetes de borracha para o interior. Todos 
os demais itens acessórios exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro.
Especificação conforme Resolução 8/2023/SEGOV, de 24/02/2023. 
Valor do Repasse: R$ 87.737,62. Valor da Contrapartida: R$ 886,24. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 
01 0 15 1. Assinatura: 19/06/2023. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000415/2023. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BORDA DA MATA . Objeto: Aquisição de 01(um) veículo tipo Pick-up 
cabine dupla; capacidade carga mínima 650kg; número de lugares 
aproximadamente 05 lugares; mínimo 02 portas; potência mínima 
85cv; cilindrada mínima 4cc; câmbio mecânico; air bag; freio ABS; 
suspenção conforme linha de produção; combustível etanol/gasolina. 
Valor do Repasse: R$ 88.623,86. Valor da Contrapartida: R$ 30.873,61. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 
01 0 15 1. Assinatura: 19/06/2023. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000417/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
PEDRALVA . Objeto: Aquisição de 01(um) veículo tipo automotor 
hatch, zero km, com 05 lugares incluindo o motorista, motor mínimo 
1.0, potência mínima 66 cv, motor bicombustível (álcool/gasolina), 
câmbio de 05 marchas,05 portas, direção hidráulica, eletro-hidráulica 
ou elétrica, ar condicionado, vidros elétricos, travas elétricas, sistema 
de freio com ABS, airbag duplo, tapetes de borracha para o interior. 
Todos os demais itens acessórios exigidos pelo Código de Trânsito 
Brasileiro. Especificações conforme Resolução 8/2023/SEGOV. Valor 
do Repasse: R$ 88.123,86. Valor da Contrapartida: R$ 500,00. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 15 1. 
Assinatura: 19/06/2023. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000403/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
BURITIS . Objeto: Aquisição de 01(um) Veículo tipo automotor hatch, 
zero km, com 05 lugares incluindo o motorista, motor mínimo 1.0, 
potência mínima 66 cv, motor bicombustível (álcool/gasolina), câmbio 
de 05 marchas,05 portas, direção hidráulica, eletro-hidráulica ou 
elétrica, ar condicionado, vidros elétricos, travas elétricas, sistema de 
freio com ABS, air bag duplo, tapetes de borracha para o interior. Todos 
os demais itens acessórios exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro. 
Valor do Repasse: R$ 87.737,59. Valor da Contrapartida: R$ 886,27. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 
01 0 15 1. Assinatura: 19/06/2023. Vigência: 365 dias.

 EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000399/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
SABINÓPOLIS . Objeto: Aquisição de 01 (um) Veículo tipo automotor 
hatch, zero km, com 05 lugares incluindo o motorista, motor mínimo 
1.0, potência mínima 66 cv, motor bicombustível (álcool/gasolina), 
câmbio de 05 marchas, 05 portas, direção hidráulica, eletro-hidráulica 
ou elétrica, ar condicionado, vidros elétricos, travas elétricas, sistema 
de freio com ABS, airbag duplo, tapetes de borracha para o interior. 
Todos os demais itens acessórios exigidos pelo Código de Trânsito 
Brasileiro. Valor do Repasse: R$ 87.723,86. Valor da Contrapartida: R$ 
900,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 
4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 19/06/2023. Vigência: 365 dias.

44 cm -19 1804358 - 1

 EXTRATO DO TERMO DE CONFISSÃO E DE 
PARCELAMENTO DE DÉBITO Nº 03/2023

 Partes: O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado 
de Governo, e o Município de Varzelândia. Objeto: Confissão e 
parcelamento de débito não tributário, na CPTCE, referente à utilização 
de recurso em despesa divergente da avençada no Convênio nº 
559/2014/SEGOV/PADEM pela atual gestão, totalizando R$ 36.839,40 
(trinta e seis mil, oitocentos e trinta e nove reais e quarenta centavos), 
atualizado monetariamente, pela Selic de maio/2023. Assinado em 
15.06.2023.

2 cm -19 1804199 - 1

Gabinete Militar do Governador
EXTRATO DE CONTRATO

 Resumo do Termo de Contrato n. 9389080/2023, celebrado entre 
o Estado de Minas Gerais, por intermédio do Gabinete Militar do 
Governador, e a empresa Carroceria Hosana Ltda - ME - CNPJ 
01.930.671/0001-14. OBJETO: reforma em01 (uma) carroceria mista 
em aço (asa malhal e corrimão malhal) e madeiras (assoalho e tampas)
do veículo Daily/Iveco 55C1, conforme especificações, exigências e 
quantidades estabelecidas no Termo de Referência. VALOR TOTAL: 
R$ 12.154,50 (doze mil cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta 
centavos). Dispensa de Licitação por Valor (COTEP)_Processo de 
Compras n. 1071030 0000017/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1071.06.782.121.4329.0001.339039.18.0.10.1. VIGÊNCIA: 03 (três)
meses, a partir da publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais, podendo ser prorrogado nos moldes do Art. 57, §1°, da 
Lei Federal n. 8.666/1993. Processo SEI n. 1070.01.0001022/2023-41. 
SIGNATÁRIOS: Ten-Cel PM Flávio Oliveira de Almeida e Bianca 
Ribeiro da Silva Ramos. DATA DE ASSINATURA: 19/06/2023.

4 cm -19 1804280 - 1

Controladoria-Geral do Estado
EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato: Convênio de Cooperação Técnica Nº 01/2023. Cedente: 
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS – 
CGE/MG. Cessionário: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME - 
(MDS). Objeto: Cessão da servidora: Patrícia Gonçalves Fernandes 
Secco, MASP 1336965-7, ocupante do cargo efetivo Auditor Interno 
(AUDI), com ônus para o cedente mediante reembolso pelo cessionário 
com vigência a contar da publicação até 31/12/2026, Luciana Cássia 
Nogueira – Controladora Adjunta do Estado de Minas Gerais e Osmar 
Ribeiro de Almeida Júnior – Secretário Executivo do Ministério do 
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome. 
Data da Assinatura: 19/06/2023.

3 cm -19 1804630 - 1

Advocacia-Geral do Estado
 EXTRATO DO CONTRATO N° 9388734

 Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado - AGE e 
a Empresa KR Carimbos & Serviços Gráficos EIRELI - ME. Objeto: 
contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de 
carimbos diversos, que serão prestados nas condições estabelecidas no 
Termo de Referência. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da 
publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. 
Valor Global: R$ 8.420,00. Dotação Orçamentária: 1081.04.122.705.25
00.0001.3.3.90.39-99.0.10.1.  Belo Horizonte, 19 de junho de 2023.

2 cm -19 1804195 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202306200259510163.

x16530530
Realce


